УИД 78RS0002-01-2025-011403-62 

Дело № 1-865/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 11 августа 2025 года 

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Головиновой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Максимова А.А., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ленинграда, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с образованием средним специальным, не трудоустроенной, незамужней, имеющей двух малолетних детей на иждивении, на учетах в ПНД, НД не состоящей, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ 

установил

вину ФИО4 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 18.10.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, имея личную заинтересованность, в нарушение требований п.п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований ст. ст. 20-22 Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО4 достоверно зная правила и порядок осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, фиктивно поставила на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: умышленно, не собираясь предоставлять фактическое место пребывания иностранным гражданам, отразила факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации в Выборгском районе Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, посредством внесения сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, заведомо зная о том, что данное лицо не будет проживать по указанному адресу, что подтверждено осмотром места происшествия от 06.05.2025 года, собственноручно передала должностному лицу в помещении Федерального государственного унитарного предприятия «Паспортно-визовый сервис» Министерства внутренних дел Российской Федерации (филиал по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФГУП «ПВС» МВД России) бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина, которые в дальнейшем были направлены в отдел по вопросам миграции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для внесения сведений в центральный банк данных учета иностранных граждан, в результате чего фиктивно поставила на миграционный учет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Таджикистана, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Узбекистана. 

Подсудимая ФИО4 совершила преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести (на момент совершения преступления), полностью признала свою вину в совершении преступления, раскаялась в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно, после проведенной консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ей известны.

Возражений от участников процесса против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась ФИО4 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых, а также квалификация действий подсудимой сторонами не оспаривается. Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, ее возраст и материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО4 полностью признала свою вину в преступлении, раскаялась в содеянном, является матерью-одиночкой, что относится к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие двух малолетних детей на иждивении подсудимой. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимой, а именно: ее возраст, семейное положение, наличие регистрации и постоянного места жительства в Санкт-Петербурге, состояние здоровья, наличие хронического заболевания, а также материальное положение в части кредитных обязательств, и то, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах она не состоит. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, отсутствия препятствий для трудоустройства подсудимой и возможности получения ФИО4 дохода, и не в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, назначив минимально возможный размер, с учетом установленных смягчающих обстоятельств. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь применение ст. 64 УК РФ при назначении ФИО4 наказания, судом не установлено. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Получатель: Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области) 

ИНН 

<

***>, 

КПП 784 201 001, 

БИК 014 030 106, 

ОКТМО 40 314 000, 

счет получателя № 03100 643 00 00 00 01 72 00

Наименование Банка получателя - Банк Северо-Западное ГУ Банка России

КБК 188 116 031 270 100 001 40. 

УИН 188 578 250 101 900 21 570.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: / подпись / 

Судья 

Выборгского районного суда

Санкт-Петербурга О.Н. Головинова